政策、会计估计变更及差错更正》、中国证券监督管理委员会《公开发行证券的公司信息披露编报规则

第19号-财务信息的更正及相关披露》等的相关规定对此会计差错进行了更正，并对2015年度、2016年

度合并财务报表及公司财务报表进行了调整，现将有关情况公告如下：

一、2015年度会计差错更正原因及具体会计处理

2015年雅百特公司虚构巴基斯坦木尔坦市的城市快速公交专线工程承包项目、 虚构安哥拉建筑项

目材料销售业务以及虚构国内贸易业务，2015年度共计虚增收入481,821,745.22元， 虚增利润232,

263,497.92元。 上述事项已经证监会于2017年12月14日下发〔2017〕102号行政处罚决定书，对相关责

任人实施相应的处罚措施。

针对上述虚构业务及事项，2015年末具体的调整科目如下：调整减少应收账款41,718,107.15元，调

整减少存货117,351,057.20元，调整减少营业收入 481,821,745.22元，调整减少营业成本248,585,

274.33元，调整减少销售费用972,972.97元 ，再扣除虚构利润多交的所得税费用34,839,524.69元，剩

余的款项38,354,808.88元为作为资金往来款项性质列示为其他应付款，上述调整科目汇总列示如下：

项 目

2015年12月31日

借方 贷方 备注

营业收入 481,821,745.22

营业成本 248,585,274.33

销售费用 972,972.97

所得税费用 34,839,524.69

应收账款 41,718,107.15

存货 117,351,057.20

其他应付款 38,354,808.88

未分配利润 -197,423,973.23

2015年的上述差错更正调整事项， 滚动调整2016年的具体会计科目如下： 调整减少应收账款85,

183,287.67元，调整减少递延所得税资产787,055.43元，调整增加应交税费6,992,611.29元，调整增加

其他应付款100,001,038.12元， 调整减少资产减值损失5,247,036.15元， 调整增加递延所得税费用

787,055.43元，上述调整科目汇总列示如下：

项目

2016年12月31日

借方 贷方 备注

减值损失 5,247,036.15

所得税费用 787,055.43

应收账款 85,183,287.67

递延所得税资产 787,055.43

应交税费 6,992,611.29

其他应付款 100,001,038.12

未分配利润 -192,963,992.51

二、 对财务报表和经营成果的影响

上述差错更正，对各期财务报表的影响：

（一）2015年度

1、2015年12月31日合并资产负债表项目

项目

2015年12月31日

调整前金额 调整金额 调整后金额

应收账款 182,201,245.25 -41,718,107.15 140,483,138.10

存货 563,142,874.14 -117,351,057.20 445,791,816.94

资产总计 941,480,097.06 -159,069,164.35 782,410,932.71

其他应付款 35,772,498.62 38,354,808.88 74,127,307.50

负债总计 331,471,812.72 38,354,808.88 369,826,621.60

未分配利润 353,891,096.02 -197,423,973.23 156,467,122.79

归属于母公司股东权益 610,008,284.34 -197,423,973.23 412,584,311.11

股东权益合计 610,008,284.34 -197,423,973.23 412,584,311.11

2、2015年12月31日公司资产负债表项目

无影响。

3、2015年度合并利润表项目

项目

2015年度

调整前金额 调整金额 调整后金额

营业收入 925,635,483.47 -481,821,745.22 443,813,738.25

营业成本 525,355,619.90 -248,585,274.33 276,770,345.57

销售费用 15,200,158.84 -972,972.97 14,227,185.87

营业利润 305,609,328.10 -232,263,497.92 73,345,830.18

利润总额 317,835,912.09 -232,263,497.92 85,572,414.17

所得税费用 51,645,375.15 -34,839,524.69 16,805,850.46

净利润 266,190,536.94 -197,423,973.23 68,766,563.71

归属于母公司股东的净利润 266,190,536.94 -197,423,973.23 68,766,563.71

每股收益 1.3970 -1.0361 0.3609

4、2015年度公司利润表项目

无影响。

5、2015年度合并现金流量表项目

项目

2015年度

调整前金额 调整金额 调整后金额

销售商品、提供劳务收到的现金 608,060,392.66 -322,752,580.87 285,307,811.79

购买商品、接受劳务支付的现金 449,933,894.41 -249,558,247.30 200,375,647.11

支付的各项税费 77,809,658.02 -24,253,034.67 53,556,623.35

经营活动产生的现金流量净额 30,069,913.03 -48,941,298.90 -18,871,385.87

收到其他与筹资活动有关的现金 48,941,298.90 48,941,298.90

筹资活动产生的现金流量净额 24,779,684.60 48,941,298.90 73,720,983.50

6、2015年度公司现金流量表项目

无影响。

（二）2016年度

1、2016年12月31日合并资产负债表项目

项目

2016年12月31日

调整前金额 调整金额 调整后金额

应收账款 704,257,022.38 -85,183,287.67 619,073,734.71

递延所得税资产 7,483,160.97 -787,055.43 6,696,105.54

资产总计 2,126,213,438.15 -85,970,343.10 2,040,243,095.05

应交税费 32,589,549.02 6,992,611.29 39,582,160.31

其他应付款 307,666,181.80 100,001,038.12 407,667,219.92

负债总计 1,308,621,288.67 106,993,649.41 1,415,614,938.08

未分配利润 545,998,793.11 -192,963,992.51 353,034,800.60

归属于母公司股东权益 817,129,091.20 -192,963,992.51 624,165,098.69

股东权益合计 817,592,149.48 -192,963,992.51 624,628,156.97

2、2016年12月31日公司资产负债表项目

无影响。

3、2016年度合并利润表项目

项目

2016年度

调整前金额 调整金额 调整后金额

资产减值损失 29,771,117.30 -5,247,036.15 24,524,081.15

营业利润 295,248,240.37 5,247,036.15 300,495,276.52

利润总额 294,219,416.94 5,247,036.15 299,466,453.09

所得税费用 53,181,454.44 787,055.43 53,968,509.87

净利润 241,037,962.50 4,459,980.72 245,497,943.22

归属于母公司股东的净利润 240,902,916.29 4,459,980.72 245,362,897.01

每股收益 0.3230 0.0060 0.3290

4、2016年度公司利润表项目

无影响。

5、2016年度合并现金流量表项目

项目

2016年度

调整前金额 调整金额 调整后金额

销售商品、提供劳务收到的现金 992,662,708.17 -68,638,840.53 924,023,867.64

支付的各项税费 90,992,339.46 -14,368,090.45 76,624,249.01

经营活动产生的现金流量净额 -161,968,528.03 -54,270,750.08 -216,239,278.11

收到其他与筹资活动有关的现金 54,270,750.08 54,270,750.08

筹资活动产生的现金流量净额 173,519,296.80 54,270,750.08 227,790,046.88

6、2016年度公司现金流量表项目

无影响。

注： 公司修订后的2015年、2016年年度报告将自更正事项临时公告公布之日起45天内经具有执行

证券、期货相关业务资格的会计师事务所审计后披露，详见同日披露的《关于前期会计差错更正的提示

性公告》（公告编号：2018-037）。 公司2016年半年度、2016第三季度财务报表仍在调整中，后续公司将

及时披露。

三、会计师事务所关于本次会计差错更正的说明

公司审计机构中兴财光华会计师事务所(特殊普通合伙)就前述会计差错更正事项出具了《前期会计

差错更正专项说明的审核报告》(中兴财光华审专字（2018）第202071号），认为：雅百特公司管理层编

制的《江苏雅百特科技股份有限公司关于前期会计差错更正事项的专项说明》，已按照《企业会计准则

第28号———会计政策、会计估计变更和差错更正》、中国证券监督管理委员会《公开发行证券的公司信

息披露编制规则第19号———财务信息的更正及相关披露》等相关规定编制，如实反映了雅百特公司会计

差错更正情况。 （详情见巨潮资讯网www.cninfo.com.cn）。

四、公司董事会、监事会、独立董事对该事项的意见

公司董事会认为：本次会计差错更正符合《企业会计准则第28号—会计政策、会计估计变更和差错

更正》及《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19�号-财务信息的更正及相关披露》的规定，追